**ЕФРЕЙТОРЪ.** *Cornicularius, immunis ex cubiculum или stationum.* Ефрейторскій, corniculario proprius.

**ЕФРОСИНА.** *V. obs.* *См. Уши у пушки.*

**ЕХИДНА,** Европейская. *Coluberbergus.* Ехидный, vipera. Ехидный, ехидецъ, perniciosus, exitialis, malitiosus, nocens. Ехидничество, ехидство, malitia, improbitas, pravitas, perversitas, nequitia. Ехидствую, ехидничая, esse improbum, nequam, malitiosum, subdolum, fraudulentum. Онъ на всякаго ехидствуетъ, male erga omnes homo animatus est; exercet malitiam in omnibus hominibus.

**ЕЩЕ.** *Etiamnum, etiam nunc.* Еще не, non dum, adhuc non, haud dum. И еще

и, nec dum. И еще сегодня, etiam hodie. Ты еще смѣешься? etiam rides? Еще разъ, iterum; de novo. И теперь еще (какъ дѣлывалъ прежде) хочешь обмануть? jamnae autem, ut soles, deludis? Все еще, usque. Еще не отдали мнѣ вашего письма, non dum ad me litterae tuae perdatae sunt. О прибытіи его еще ничего не слыхалъ, de ejus adventu nihil audiveram. Еще не время, tempus non est etiamnum maturum. Еще много осталось для, superest multa dies. Еще не время дѣлать это, non dum est maturitas illud faciendi. Его еще не наказали? non jam de eo sumptum est supplicium? Я видѣлъ его еще, когда онъ былъ молодъ, vidi ego jam antea juvenem. — 2) *Præterea, insuper, quinctiam; quinimo.* Онъ еще далъ мнѣ эту комисію, hoc quoque etiam mihi in mandatis dedit. Продолжайте еще перге loqui. Не только, но еще, non solum, non modo, sed или veram etiam. Еще если, по крайней мѣрѣ если, at certe si, at enim si. 3) *Jam; tum.* Онъ пошелъ уже по седьмому мѣсяцу, septimo jam mense или septimum jam mensem agens incidit или pedibus uti coepit. Я еще не кончилъ свою жалобу, какъ она пришла, non dum querelam finieram, quum illa intervenit. Она еще въ той недѣлѣ ждалась родить, jam superiore heddomade se enixuram esse putabat. Какъ? они еще не уѣхали въ деревню! quid! nondum rus profecti sunt? Погоди еще, exspecta paulisper. Еще болѣе, amplius etiam. Еще къ тому, insuper præterea. А что еще болѣе, quod plus est. Часто при уравнительной степенн сл. еще не выражается: Не честь быть побѣждену отъ равнаго себѣ, а еще менѣе чести, отъ низшаго, indignum est a pare vinci, indignius ab inferiore. Онъ еще училъ тебя,

ille est te doctior. Со славою еще гораздо большею, multo majore gloria. — И ты еще смѣешь мнѣ отвѣчать? etiam tu hoc respondes?

**ЕФИМОНЫ.** *Preces publicæ vespertinae, quibus prima quadragesimæ hebdomade operas datur.*

**ЕФІРНЫЙ.** *Æthereus et ætherius.* Ефирная страна, locus ætherius. Ефирное вещество, ætherea natura. Ефиръ, æther.